

صاحب امتیاز  
و مدیر مسئول  
دکتر اسمعیل  
اردلان

# کوشش نامنه تفکلی

بهیچ حزب  
دسته یا جمعیتی  
بستگی ندارد

سال اول - شماره ۲      شنبه ۱۴ اسفند ۱۳۳۳      تک شماره ۴ ربال

## رویة مثبت

زنده سی بر افتخار دافن، از سوابی آزادی استفاده کردند و در عداد ملل بزرگ جهان بشمار رفتن به سهولت امکان پذیر است.

در شاه نشستن و هیجانها خوردن، راه رفتن و بهانات لعن دادن در دهرها دروا نیکبخت.

باید کوشش کرد، شب و روز زحمت کشید تا زانو پس از میلیون درواز پهنیت هائی نایل آمد. گذشت آن موتی که فکر میکرد، و اگر کار هم نکند خدا روزی را میرساند امروز دنیا با بن حرف ما بخشد. بر دبا کسی است که بافته دوست، سیاست دوست و کار دوست انجام میدهد.

اگر وضع ما بد است، اگر فداوان با مقدرات ما بازی میکنند و اگر گروهی ما را بستانند، سون بمانند خود منصرف، زیرا میگویم و عمل نداریم.

سوه ظن صیبی بر ما حکم فرستد. چه چیزی با تریه بتلی میگویند دهر بر خوردی میگویم؛ خدا زیر این کلاه نیمه است. شاید هم تا حدی حق داشته باشیم.

ولی اگاش سی میگردیم قدری بنظر خوش بینی بیشتری با وضاع واحوال مینگریم، بیکدیگر اعتماد بیشتری میدهائیم. این سوه ظن، این همه اعتماد مارا از یکدیگر دور میسازد در صورتیکه حال دیگر وقت دوری وجدائی است. تنها در سایه وحدت و سایه سعادت و صیبت است که میتوان بهترین لذت و سر بهترین پیشرفت را نصیب داشت.

در این محیط که همه از نژاد آن متمایز حاضر است، بی آرایش و صیبی میتوان یافت. بیژان در دستار، با حقیت و با ایمان، جوانان پرشور - با پر نیب و وطن پرست سپارند، میگردیم، نیسی کنیم، از گوته و گتار، دور از این اجتناع و سرگرمی، آنها را خواهیم یافت اکثر از اجتناع دوری میکنند، مانی زده در کنار نشسته بازی و برای استفاده جوانی خالی گذارده اند. اینجا که به سلاح چالوسی و تلقین مجبور نباشونه، اینجا که از راه استفاده نامفروض آیه خود و تا نامین نکرده اند، از مبارزه با ناپاکان عاجزند زیرا این گروه طوری هم پوستکی دارند که قدرتی نون الماده و جدیتی خشکی ناپذیر لازم است تا در وقت شکسته شوند. میگویم و این قدرت را ایجاد کنیم.

میگویم و این نیکان را نیایم. آنان را بجای همه معرفی کنیم سعی داریم بهم نزدیک شوند تا شاید چهایی در مقابل بنا گران تشکیل گردد.

برای نجات کشور از این ورطه خطرناک و برای جلوگیری از این هرج و مرج، کشور محتاج فداکاری افسراد صالح است. باید عاهد با یک وطن پرست بر راس امور داشته؛ کارمندان درست گیرند و اصلاحات اساسی را شروع کنند. اگر همه تقیلی از این احساس هم اکنون بر سر ندارند باید توتیب کردند.

مبارزه با شیطان و با آنها یک مقدرات مارا با یزید خود قرار دادند، تنها از راه ناسوا گتن و توییح کردن نتیجه بهره ر

## از گجا باید

### شروع باصلاح کرده؟

که در فکرهاست و استقلال کشور خود هستند اما عدلانی دیده میشوند که در ندهیته و هماغستن گریبان هم بیمان خود را چنگال بدیختی هستند هوس جاه و جلال چشم اینها را کو و کوش خان را نکرده است - تا نلسه فقط و رسوم و برای نیل بقصد باید مرتکب هر گونه جنایتی شد از قبول نکرده اند و از جساد حقیقت گمائی فرا نپایه اند نلامه درد دارنده و درواضی نه دود وزارت و وکالت اینها کسار هستند که از اوضاع آخته این کشور دنیا متاثر میشوند و از بدیختی های هم بیمنان خود رنج میبرند اینگونه اشخاص شاد در صحنه ۴

در گوشه و کنار این کشور ستمبده و در ذروای تاریک این محیط که سر تا پای آن را نساودات ترا گرفته است در میان اکثریت فاسد خور و زور آمد رانی پیدا میشوند

زیرا آنها بقدری پوست کلفتند که بقول معروف «باین چیزها از زور بیرونند» میروند و باین قیمت حاضر نیستند از رویه خود منحرف شوند از مقابله سوه استفاده های خود صرف نظر کنند و این عمل انفرادی ما، آهن سره گوشتن است یعنی مبارزه تک تک حاصلی نخواهد داشت. باید راهی ایجاد کرد که اجتمائی بوجود آید، اجتمائی که افراد آن دردمان صالح باشند.

اکنون در تهران و در اغلب شهرهای دیگر سازمانهای حزبی بوجود آمده هوما هدفهای اصلاحی دارند ولی تاکنون هیچگونه بوفیقت های حقایقی نایل نیامده اند زیرا افراد نام صالح و منتقد درست در هر یک از این اجزای کشور بظورتی حق بجایی ریخته کرده و بیشتر وقت اعطای موثر حزب به مبارزه با این افراد و اختلالات داخل که ایجاد کرده اند مصروف میگردند. پس می بینیم حزب هم با کبلیت فعلی از انجام نتایج خود یعنی اجرای برنامه خود عاجز است.

بهر جا میگردیم آهنگی است، بهر جا بیرویم خرابی است، منتظر می آورییم خرابی است.

اداره تشکیل میدهیم کار بیجرحه، متحمل میگردیم مردم گردان میشوند، دست نیزیتم بدتر است.

چیسیت بوجود می آورییم ابتدا بر - حرارت است؛ چندی که میگذرد بیرونند ایجاد میشود، مقرر لزل میگردند، متفرق میشوند؛ چرا؟

برای اینکه دهر هر کس برفت هم از انان جلوگیری آینه، برای استفاده شود، مقابله کاری که لاین اداره کسر شدنی هستند

صاحب میکنند و برای تثبیت مقام خود از هر اقدام مفید جلوگیری مینمایند. و بدین ترتیب نه تنها دستگاه اداری ما دچار اختلال میگردد بلکه بی نظمی و هرج و مرج در تمام بخش اداری ما - حکم فرما میشود.

در این کشور بقدر کفایت مرد کار آرزو شده داریم ولی هر جان از وضع مسلک آنال را طلع نوده، اکثر کارگزاران غیر از آینهی هائیه آنان است خود را مسئول داده وقتی تلف میکنند و اسرار معانی مینمایند.

در صورتیکه همچنان اگر بکار های مفیدی انتخاب شوند و از وجودشان استفاده هود از این هرج و مرج کاسته خواهند شد.

گلمی وقت خود را صرف معرفی و رسوا ساختن انگل های مغربانه میکنند ولی هیچکند بفکر شناساندن و تشویق لیکن لیسم اگر استنادا کسی را هم خوب معرفی کنیم خصومهای مارا با یکباروادز میکنند.

بگویم رویه شینی پیش گیریم، آنکه در صالح و مفید تعقیب میدهیم و لگای برداشتن سینی سینی با نهایت بد رفتاری بجهاد شناسانیم و سس نمی کنیم آن قدر که مهربانان از او پشتیبانی لایم.

## در مجلس شورای ایملی

### نطق آقای دکتر مصدق

در جلسه روز سه شنبه گذشته، بنسبت ترولزل کابینه آقای دکتر مصدق نماینده تهران نطق مفصلی ایراد نموده گفتند:

پنجاه و اوست وضعیت دولت، بگفتند در مجلس خوب نیست بنده هم دفتر اکسوز عالی که در وجیهه های مجلس است وارد نیستنم و اطلاعی چندان ندارم این است که میخوانم عرض کنم که ما امروز باید تکلیف دولت را معلوم کنیم بجهت اینکه از جرم دولت، که میباید به مجلس رفتی که دربار، در مجلس وضعیتش خوب نباشد. لولاجه خوب نیکنورد بجلاده روز و نیمه ها هم میبینند که وضعیت دولت خوب نیستن است که باید وضعیت دولت معلوم شود و این وضعیت و اینکه در خارج منکس بندهم برای امنیت سلطنت خوب است باید تکلیف دولت معلوم شود یعنی اگر دولت خوب است باید مطمئن باشد و کار بکنند و اگر کم بدست است دلالت بهش گفته شود ورود اگر کسی هم هست که میخواهد قائم مقام دولت شود او هم باید معلوم شود و ما هم بشیم و ببینیم که آن کنگه کیه میاید؟ من اهل است یا بشن اهل روی این زمین باشد یا نه نظریاتی دارم که عرض میوسام:

امروز میخواهم بجهت مسئله اساسی در مجلس طرح کنم که در آینده این کشور حاکم گدال امنیت است و از این هرایس مانند مذهب نظریه فیزانم نام حیاتی سلطنت ندارم و در این ازم تاریخ هیچ چیز غیر سلطنت معرکمن نشده و وضع متنازع مجلس که نظرم من هوای خوبی در این من الزام میکند که خلقی در هر ضعیف مجلس شورای ملی که مطابق قانون اساسی باشد مظهر حاکمیت باشد اشد که بنسبت مقدرات این سلطنت در دست دافه باشد و در این دوره ای منطالم گشتی ما با مسائل تاج رساند باید قیانه خود را متبع دهوشی خود را عرض نمایم که قدری بخود پیامبر متوجه بخونیم که ما در روزهای زندگی کمینیک که پیشوایان ملل بر یک دور هم جمع میشوند و مسیبلت بزرگی میگیرند و نشسته دیوار میکنند و اگر درست تصور کنیم که ایران امروز در سیاست بین المللی چه موقعیتی احرال کرده و با کمترین هفتت ممکن است دچار امنیت و بهیضتی خود ناهاریم که اعتراف کنیم امروز باید کار کنیم که مجلس مورد احترام باشد ورنه داشته باشد به سیاست و رویه ثابت و روشنی انصاف کند تا بتواند از یکطرف افکار مترواح مردم را تشکیه دهد و از طرف دیگر با تضاد می بینم بین المللی که در پیش است با موقعیت مراهان خود.

اگر جلسه اول استند و آن صحت

های نا گزویی که در اینجا شده که اصلاح گویندگان بود و در صلاح سلطنت یکی دو بار دیگر تکرار شود برای این مجلس چیزی باقی نماند و یک چنین مجلسی قادر نخواهد بود به زمام سلطنت در دست: گاه دار تا تاریخ این سلطنت از مجلس چهاردم را همیشه بزشتی باز خود هر فرد را که بر این زمین که این شش ما دیگر پیش نیاید باید همگی اهم آزادیهای که منتسب به سلطنت است داشته باشند با مفرد مانده اند برای اعطای سیاست عمومی مجلس یک اصولی بین خود قبول کنند و بآن ملتزم شوند و از آن تجاوز نشایند و از همه مهم تر رویه است که مجلسی در انتخاب حکومت و پشتیبانی آن و با سلسله کردن یک حکومتی باید اتخاذ کند.

باید معلوم شود چرا با یک حکومتی در مجلس وارد بود و چرا اگر کسی که از یک سلطنت خودست و زبری که مجلس سلب اعتماد از او میکند چه کرده است اگر کسی کرده همه بمانند و دیگر او را بکار دعوت نشایند یعنی محفل شود سکه دوباره خطاکاران روی کار میاید مثلا باید معلوم شود که حکومت فعلی چه کرده کارهای او خوب بوده است یا بد.

آزادی که ناراضی هستند ملت عدم رضایتشان چیست؟ اگر بد کرده و باید سلسله شود دیگر نمی گویم که را بجای او خوانیم آورد و آن کسی که بنایر است، اهل است یا بشن: دلیل اگر اسامی حاکمیت را داشته قرار ندیم و از روی نظریات ر: بلات حاکمی که قائم با مصالح عمومی و نفع ملی باشد کنیم چه بجز نت خواهیم توانست به حکومت بپردازیم و خنده تری داشته باشیم من بدقت نظر نمی گویم که ما شکی که اختیار کرده بودیم داده ام اما البته موافقت من با این دولت کور کورانه ایسه مادام که احاطت مورد تصدیق من است در موافقت باقی و الا بعد ایلین ملحق خواهم شد از سیاست عمومی که تا کنون این کابینه تطبیق کرده عدم رضایت ندارم مخصوصا از این که بومعه خود را بر سر و اختیار ایران بریاده دکتر میلسون را انشاء کرده بودیم بعد از این امر که خودش در این سلطنت منضمند از مالی و سیاسی هر دو بود خاتمه داد انسان دارم ولی نسبت بعضی انتقادات که اخیرا از ما بخاطر ادر این دولت شده خوش بین نیستم و اگر جبران نکنیم می توانم در موافقت باقی بمانم اما فرض کنیم که این حکومت به کار کرده و باید برود بدی های او را بگذارد که همه بپذیرند و به یک شخصی بپذیری را در نظر گرفت و

هولت را سلسله کرد و اینکه در این دوره با کسانی بود که حیرت نکینم هانا اسس از آنها بیرون و با کششکس عالی که از حیثت و وزن مجلس میبکند ایجاد بحران نالدیم و یک وضعیتیش ناید که عاقبت مقدرات سلطنت وقت یکله دست نماند است سبره خود. آتایان هنوز یکسال نشده است که فشار افکار عمومی هنگام افتتاح این مجلس بگردد منوری را رسوا و از زمامداری بر کنار شود و حتی وظایف او جرئت نکردند از او دفاع کنند بجای اینکه او را بگیرند اعراض برسانند و امروز در گروه زندان زبست کند بهار مجال مهندسه که باز بگردد زمامداری بیست و آخرین چوبه حراج را بر نه آتایان اگر نام گمان سبیلی را فراموش کنیم یکی از گمانها قابل اغماض نیست و آن لطفه اوست که بحیثیت این مجلس زده است منافسانه انتقادات اولین مجلس دوره دوم کراسی بیست این شخصی صورت گرفت و در این مجلس همه منتاپیسی هستند که در داد و ستد سابق و حتی قبل از دیکتاتوری هم بوده اند و در این مجلس هستند کسانی که در عملهای خود صاحب نفوذند و با هر وضعیتیکت است انتقادات شونه ولی سبیلی در انتقادات طوری عمل کرد و دست بسواست تکلیفی زد و مخالفت های نمود و حتی بپویب تلنگر افغانی که مضاربه کرده و کالیفین از انتشار آنها در این مجلس حرم کرده اند و من هم حرم دارم برای شرکت مقاصد خود یک نام لیگانگن را بپایان آورده و خلاص طوری عمل کرده است که منافسانه باین مجلس یک رنگ کرده که احتیاج آن را مترازل نموده و نتیجه این همه است که هر نفسی امروز این مجلس اتخاذ کند در خارج میباید بیفکود و آن را به تصبیری سلطنت ایران نقلی میکنند بلکه موجب سوء ظن میشود و طرف ذینفع آنرا در تحریک و تلذذی حریف خود میبندد از دیگر در انتقادات چهاردم این دخالت های بیرون به شکله بود مجلس ما اعلی حیرت را در دهه امروزیان زمامداری نداشته که وحدت و تسانیت کشور را تهدید میکنند از اکتال سلطنت ختیه می شد.

آزادان توجه برمانند که مطبوعات مهم خارج به نام بیشتر کاردن راجع بنا چه بنویسد:

ایران را از نظر سیاست بین المللی حسابان و مسئله حساس میباشد: که برای ملع دنیا حاکم گدال امنیت و مسالمت و برابری این دو زبان که بخوبی بر میآید که بر اثر اتحاد سیاسی که بین هند و ایران ما بر سه شده نسبت بر این خود توافق ملتی حاصل کرده اند و در این میان خلیفان نیستند که اگر یکی از طرفین خود میبندند با دولت ما بکنند و مدعا خود را در این داشته باشد موجب حساسیت طرف دیگر و اسباب زحمت قرار میدهد و حتی سر میاید اعتراف میباید که میل دارند هیچ باران کاری نداشته باشند لیکن میگویند وقتی میخوانند که هیچ باران کاری نداشته باشند که ایران بتواند بر سر پای خود سیاست براهان نمایی هستند که این معنی فقط با یک معترف آنها ممکن است صورت بگیرد

آزادان معترمانه این کلمات که ظل کردم فرستد وقت فرماید که ما چگونه می توانیم بیسایگان خود بهسایم که روی پای خود می ایستیم آنها بیرون چارهای داریم که دولتی روی کار باید که بی تمام معنی ایرانی و بیطرف باشد و نسبت بیسایگان یکله چشم گدال کند و از هر هلی که ایجاد حسادت و تقار بین آنها بکنند بداید بریزد و دولتی باشد که در سیاست خارجی صداقت و امانت را نشان و سرمایه بیوفای خود قرار دهد و رویه مجلس هم طوری باشد که یک چنین مولتی بتواند بنویسد و خطاطی نماید و باز مجال دهنده که سلطنت را از آلفکنتی دو آرد محتاج توضیح ایسه که دولت

# در مجلس شورای ملی

## نطق آقای دکتر مصدق

پایه اول صفحه ۲

خوب وقتی دوام نکنه موافق بیج اصلاحی  
 بشود و ما برای الهن دیدیم که یکی  
 از علل موافقت دکتر در پیش از امور  
 داخلی همان دوام دولت بود که وقتی  
 دستور میداد واهی میزدند که بیگانه  
 قاپوسی کنده بریزند پتنگ که او آن زنده میورد  
 بیکره و بکارخانه میرفت اگر دستور  
 کاملاً اجرا نشده بود متصدیان امور را  
 پیدترین عیوبت گرفتار میکرد.

آن دزیری که دستور کاری بدعه  
 و یک هله بند دچار زای عدم اعتماد  
 مجلس شد بطور جرحه کنده که شروع  
 باسلامات نماینده بنای ناسی و اگر خراب  
 کنده وقف لازم است که بنای کاملی جای  
 آن یگداوند و اگر غرض ندمند وجود  
 فاضل به از هم است.

خلاصه اینکه اگر صادقانه نشان  
 نصیح که بیخوابی روی پای خود بایستیم  
 سیاست جهانی همایگان بیامان نفعده  
 داد که با کایتنه بازی وقت مسلک را  
 تلف ناییم ما محتاج سیاست ثابت  
 ملی هم و اگر مجلس نبود را لایق  
 اداره چنین سیاست نشان ندمند در اساس  
 این سلطنته تغییرات، پیش می آید که هاید  
 از دوره دیکتاتوری و غیرت بر باشد.  
 خوب است پیشی از آقایان نمایان  
 و روابط شخصی را فراموش و تحمل فرمایند  
 که سکن است چنین سیاست که مجری  
 سبک و با ایمن میفرماید از یک طرف  
 ساخته باشد که فیزاد ضلعت صورت می  
 ملاحتگی و عدم ایمنات اجتماعی لاساده  
 است.

آیا با دور کردن اینگونه عناصر  
 ما نباید از بد نامی مجلس که از ایران  
 انتصابات دامن گیر او شده است بکشم.  
 و مجلس را مورد اعتماد داخل و خارج  
 نمایم.

آیا سازوکار است که امروز یک اشخاصی  
 بکنیم که مجلس آیتنه هم دچار عهد  
 بدنامی ما و رنگها بشود و زمینه را برای  
 سوادت و تغییرات خطرناک فراهم نماید؟  
 بنده من خوب است کسانیکه  
 نمایندگی در مجلس را برای خود واجب  
 کرده و تهیه مدمات آن راهم واجب  
 دانسته و حاضر شده اند که بدست سبیلی  
 انتصاب شوند لغو خود را بکار بندند و بمصلح

حوزه انتخابیه خود خدمت کنند و در تقوی  
 اهالی مقامی تمجید، کنند که در دوره ۱۵  
 تکتبیه نمایندند خبثی ملت بافته و بغوانته  
 بسلک خدمت نمایند از آنچه عرض میکنم  
 اگر غفلت کنند بخود اجازه میهمم که  
 دو غیرخواهی آن تان ترده نمایم بخرامسکن  
 است کسانی بفرمانه بسلک خدمت کنند  
 و برای انجام مقصود بوسیله نامشروعی  
 متوسل فرود ولی وقتیکه مقصود حاصل  
 شد اگر آن رویه را تکرار کنند باید در  
 وطن خواهی آن تان ترده کرد و کیل باید  
 مرکز ارتقاء خود را ملت فراردهد آن  
 کسی که بدست سپهانی ها انتصاب خود  
 بطور غیر مستقیم مرکز ارتقاء دیگر دارد  
 که بیجوقت نفعدهد تانست بدست مسلک  
 موافق شود چون که هیچ مرکز ارتکابی  
 رایگان و بلاعوض با کسی مساعدت نمیکند  
 مگر اینکه بقیست استقلال سلک تمام خود

مع یکبار در ۹ آبان ۱۳۰۴ با ما  
 بنیم اعلام خطر کردم اگر مجلس سستی  
 نکرده بود ملت مسلک گرفتار دیکتاتور  
 نیفده و امروز دیوار عسک الملل آن و  
 این پریشانی نبودیم هرابشی هم که امروز  
 میکنم از قبیل همان اعلام خطر ها است  
 اگر روی خود را تشبیه ندیم آیتنه ما  
 بسیار تاریک خواهد بود چرا باید که  
 مهابت به بی غیر افراط و تفریط زندگی  
 نمایم؛ چرا باید که سروعت ما روزی  
 دیکتاتوری و وحش و روزی عسک المللهای

از آن وحش تر باشد؛  
 یک روز دیکتاتوری هرگونه روایت  
 ایرانی را با ما منورین خارجی قطع کرده  
 بسود که موجب کمورت و کینه آن تان  
 شده بود امروز عسک الملل آن این شده  
 است که اغلب بسلطنتها دور آورده  
 و سوالی میکنند

بکروز دیکتاتوری آزادی را بکلی  
 از مطبوعات سلب کرده بود امروز عسک الملل  
 آن این است که بنشی از جرایم از آزادی  
 سوره استفاده کرده حتی بر خلاف مصالح  
 مسلکت نظر می نمایند؛

بکروز و کلای مجلس طوری مطیع  
 شده بودند که از هر کدام بیخواسسته  
 سلب مصونیت میشوند امروز در اسل  
 آن اینست که کبیسوزن دافکتوری مجلس  
 وزیران مفضلن و سرشتی را تیره  
 نمایاند

اگر ما از کتفه هربت تکبیریم روزگار بصورت ما میلی  
 خراشه زده و اگر این تشت و تشتج در مجلس ادامه پیدا کند و مجلس  
 خود را زده چون سکنه خطر بزرگی منتظر است و اگر مایهت  
 این مجلس را اصلاح نکنیم دیگر اوصاف پست بروضات اوضاع  
 میزاییم امروز دوری نیست که ما غلط کنیم و تحت تأثیر احساسات  
 دوشتی روفاقت برویم.

ما براجواب اینکه بعد از شهریور ۱۳۲۰ از روزگار آشفته استفاده  
 کردند و بقیست حیات این سلک مقامات بزرگ دولتی را برای خود  
 خریدند بایه با آنچه اعدوتانه بیازند و دست از گردن این سلک  
 بردارند خوب است دیگر اعلامه خواندن خیالات بکشند و با اعلامیه  
 سرمان که کشور نظر کنند همان وضعیت جغرافیایی که موجب اختلاف  
 ایران از طرف توان یگانها هه و ما را وادار در صلوف ملل  
 منتقل قرار داد، همان وضعیت جغرافیایی موجب صدور آن  
 اعلامیه گردیده تازه اگر منشی آن اعلامیه وضعیت است که ما امروز  
 داریم نباید است برای چیز بایه بخود میاییم ما امروز محتاج یک  
 سازمانی راهی هستیم که مورد احترام مردم باشد و او را بصدقات و اموات  
 بزمانه تان کبیک، با سفته نداشتن امتداد بنس و مقابل هر  
 تقاضای تسلیم فرود آورد.

آقایان محترم در یک روزگار بکه از ما توقع دارند روی  
 بای خود بایستیم تا دست از سر ما بردارند وقتیکه ما منورین خارجه  
 بکار خود خارجاً میروند و با یک مری مواجه میشوند که بیرون  
 اند و بخره آنها مقامات فکر هرگز برای دولت ما احترامی قائل  
 نمی شوند.

تجربا: تجاست که این آقایان خود را در سیاست خارجی متخصص  
 معرفی میکنند اگر اینها سیاست ایران هلاک داشته باشند بترخیص نفس  
 و حب مقام جسی از ایران و اسباب اجاب و دستخوش بگترین رفتار  
 ها می شوند و ناله کوش و بیستگان آن تان می دوشیم و امثالش کثرتین  
 اثر میگرد و برای بجات هوشناق ملاقاتی از خود نشان میدارند  
 اگر خون ایرانی در بدن اینها بفردهر کس تحمل نمیکردند که دیگران  
 هرچه میخوانند بکشند و حسابی در کار نیافند.

اگر سبیلی سیاست بد بود راستی نیستند که بیک مستخدم یگانها  
 اختیارات نظیری بدعه که هرچه میفرماید بکنند و این سلک ترا  
 دچار وضعیت بکنند که امروز مشاهده مینماییم و مرمت و خرابیهای او  
 کند و چکار وقت بفرماید. چگونه ممکن است این فجایع را فراموش  
 چنه سچان و بیخواسسته مجلس با تهیه به اصحاب اینگونه عناصری  
 علاوه بر خم مردم این سلک کند؛ یاهد.

آقایان نمایندگان شما در این مجلس قسم یاد کرده اید که بر  
 خلاف مصالح سلک کاری نکنید؛ با بصورت باید توجه نمایند که امروز  
 سیاست مملکت بدست بهترین افغان سیرده خود فردهر کس که کوچکترین  
 حیات بردار و وحش تر کنار بیاند امروز دوریست که ما نباید کثرتین  
 سوهن برای همایگان خود فراهم نماییم.

دو جلسه سوم سفند که پیشنهاد مهم ملت تحت خدمت نظام  
 وظایف بیگسلار و مجلس طرح و قابل توجه شد آقای وزیر جنگ حضور  
 داشت تعجب میکنم که بی کلام نکشند و نظری اظهار ندهند و صورتی  
 که در رویه بنام موضوع میبوی وزیر جنگ باید تیل از اینکه مجلس رای بدعه  
 طرجه نمود، اظهار کرد.

اگر ملت غلبی نظام وظایف زیاد است چرا قبل از اینکه یکی  
 اندک آن تان توجه آن بشود وزیر جنگ که پیشنهاد نکرده و هم  
 مردم به آن تب ننگ میشود و اگر ما بجهاد فعلی ارتش احتیاج  
 نداریم چرا بی اعتبارنامه توزیع میشود.

# جریان واقعه مهلبان

# از کجا باید شروع و با اصلاح کردن؟

از شهریور ۱۳۲۰ پید که هالو مکارها هم گسخته شد و دولت های وقت شرک و طغیان و تنگدین مثل رادار اماره امور صورت خود لازم دانستند و در هر مکرستان باوقیفات از کارهای آژان استفاده نمودند ، در دو کرمانشاه آژانی میکرویل ، در سمنجان آیف لب مانیده مجلس ، در سفر آژانی مطهر سمنانسه اولان و در مهلبان آژان معصه قاضی و بعد از رؤسای هشدار سامور بر فرازی نظم و امنیت این مناطق گردیده و هر کدام بجهت خود در امور مأموریتی کمر بسته داشته اند آنچه لازم جهت بود بفرج دادند .

بعدها که دولت موقت شد ادارات از هم پاشیده راجع آوری نیاید و تشکیلات خود را سر و صورتی دهد کم کم مأمورین دوس هم مدار امور شدند ولی مشورتیاتی بر فرازی امنیت دوشهر مهلبان هم چنان به عمدی اول روسای مشاورین برده .

تا اواخر آذر ۱۳۲۰ این مأموریت به قرنی آژان امیرالمشایر ، هدایت آژانی سنجکسور ، علی خان نوروزی بایر آژانکسور و بیابریه آژان فریزی رئیس ایل گورک و اگا کزاده بود در این وقت آژانی کتر مرز بان استانه در مقامی صلاح دانست که دو نفر دیگر امیر اسامه ابراهیم آژانکسور و انیز شرکت دهمو با این کیفیت امنیت در مهلبان برقرار بود .

برائش گذارش هائی که چندماه بعد مأمورین نظامی داده بودند و منجر بساغرنت آژانی فیهی گشت آژانی معصه قاضی و معصه ای ابراهیم و سالی عشار که مامور حفظ انتظامات شهر مهلبان بودند از هم جدا شدند و در هشتاد و هفت آذر دهمرگز بود که واقعه اخیر مهلبان پیش آمد کرد .

از چندی قبل در مهلبان کشف شده بود که سبب نفرو هر معروف به سنجکسور و دینی چه بر سر اداره خود را با آژان توریج عزیز باستاند ششنامه های مجهول سوسا استفاده های فوق العاده نموده است چنانکه این امور در دوره ادارات مرکزی بر سر موقع و بعد از طرف فرماندهان گردان اداره خود را بهیتر برای رسیدگی اخراج شده بر وجه تشکیل گشت و دفاتر توقیف و تحویل شهر باالی گردید .

کشف نفرو هر باستانده اوزاخا خود روسای هشدار به ظهران موقع و معتقد شمرده اند نفرو هر که در کمال استفاده نموده جسب دینی بود خود و جواهرات و تومانی به هر یزدان نامی که گویا شرکت او هم در عین قلبد در کونین مایه نموده باستانده اطلاعی فراهم آورده توانند شهر باالی را غارت کرده اسناد کشف قلب خود را از میان برند .

در حالیکه مهلبان در نهایت امنیت بود این دو نفر مشغول به مقدمات کار بودند میگرددند . پس از اینکه وسایل اجاری شده خود را فراهم مینمایند بنه روز ۲۶ سپهر نامه خود را از انضامی مترقی و گوردر و جمع نموده به شهر باالی حمله بنمایند این عمل با پیشوائی شخص حسین نفرو هر انجام میگردد ، دو روز درین باسیان مارا این عهد در میگردد شهر باالی قلمت میشود ، در آنکسور باستانده از کونینها از میان میروند پیش نفرو هر باسیان و سر انضامی مترقی دیگر کشته میشوند ، عمل نفرو هر سریع و غیر مترقی بوده که فرست جلوگیری نایده ، خبر این اقدام به عهدای ادرسی عشار ، کسان همان انضامی که به ظهران مشاهده میبودند ، بودند ، و تصادفاً برای کالی های فحش میباید آمده بودند میرسد اینان با بود در وقت یکسک سامورین دولتی شتافته و درستی که فرور و دسته اوباش میخواستند اند در کماننداری و سایر ادارات حمله کردند سر میروند و بر حاضری این همه را مترقی میسازند و مجدداً امنیت را برقرار مینمایند .

خبر این واقعه بعین اینک به ظهران میرسد اطرف دولت آژانی معصه قاضی مأمور میشود که فوراً مهلبان حرکت نموده تا از وقوع نظاریات فتنه جلوگیری کند و نیز اقدامات دیگری شروع میشود که سایر میسازند همدستان سین نفرو هر بخیر خان که معنیها با آنها همکاری کرده اند تسلی و تسکین شوند .

طبق آخرین خبر نقلی از امنیت کامل در مهلبان برقرار میباشد ، وقوع چنین حادثه ناگوار و کالی از نظر مکرری تنه چندین بوده هومو گردانوا متاز ساخته انتظار دارنده اطرف دولت اقدامات

## بیا از صنفه ۱

وقتی از جزئیات تکالیفات شئون اجتماعی ما ز امور مدینه را در ماه فروردین مشاهده میکنیم چیزی نمی بینیم و در باستان در فروردین یکدیگر ایستاده اند که اصلاحات باید از کجا شروع کرد ؟ ، و اینتا در مدینه کدام یک از امراض این میباید که بشود ؟

عده که رو به افراطی دولت دوازده مشاهدات اساسی داشته اند و تمام مرتب را بر پیشه از جمع و جراحات بر از چرخ و خون می بینند بیشتر دران جزو می کنند و خون گریستن از این مرتب بر این امر ظن بیق اغلب را آخرین دوا و چاره منحصر بفرده میدانند .

این طبقه میگویند در کشوریکه کار و کالته به تجارت کشیده و نمانده با امانال فوژونگر کفالت معرمانه و با شرچ کردن وجود نامشروع کرسی ساینده گرا افغان فرده و معصه ولست کشور را مخرجانه

بجوب حراج بوده و صد هزار برابر آنچه که خرج کرده بچنگ یارده باؤزوری که برای ایل بیام وزارت ازل ارتکاب هیچ جالبتی هر و گذار نکرده و بعین وصل بنفصه میبراهند نام آژان و از روسا خود و از اماره خانواده کوشش برای آورده نمایند در کشوریکه کار و هار ارتشا بجایی رسیده که دیگر فکر درست و باکی وجود نکرده و امانی جزو موجود شده و حکم سیرج و کیمیا را پیدا کرده است و گیل حرف اینی زانه مکرری برای شخصی وزیر قلم دارد مکرری برای مقامه شخصی ثروتمند عصر طرالی نام برای دارد مکرری برای تیره و تیره روسای کار این مملکت دیگر از اصلاح گذشته باید اغلب کرد و عهد خون گریستن و مالی با این طبقه موافق نیستیم زیرا استیسان داریم که باوضع فعلی اغلب هم که یکی از مفسر ترین و متزین ترین اجناس است است مثل سایر چیزها که دست این ملت انداخته و شور و شورا در آورده از آن نتیجه نخواهد گرفت اغلب شش میوه خواهد تشکیلات میوه خواهد فرود شد میوه خواهد آیم غرض و هدف نفس و الا باوضع فعلی طبقات عالی دولتی هر یک خود را بجایی مامنی میکنند و با گزین و ملافتند ترین طبقات بکشور که در هین حال حاضرین

عده دیگر هم معتقدند که اساس اصلاحات کشور روی پایه اصلاح اوضاع دادگستری قرار گرفته است این طبقه میگویند منظور از نام تشکیلات مدینت و مقصد از قوانین موضوعه و طریقی حفظ مال و جان و ناموس و از این ملت است در صورت بودن دادگستری تأمین مالی و ابی برای هیچکس منظور نیست کشور وضع بازار اغلب را با بهره میگردد و امیده هر گویا اصلاحات جنبه برای قیوداس و وادستان قوی در پشت میزهای هدایت قرار گرفته دیگر کشته دارانی اجرت انضامی نمی کنند و قتی که داستان و بازرسی بوی خود را حاضر برای خدمتگذاری نموده دیگر مأمورین تر باکی خبریانی و امنیه قادر بیرونه سازی برای اشخاص

یکساله نبوده و مأمورین مفرض و خرفه وزارت کشور جرت تمویض صندوق ، راه و تحصیل کثیف ترین عنصر را پناه نمایند به این ملت بیچاره این ساینه و اوضاع کشور بدبینان نیگردد که اگر کون گرفتار آن هستند فعلاً در این مقاله ذکر کردیم

مطالب اکثفا کرده و نظریات خود را در آینه تبصیر خواهیم نوشت .

مجددانه ای جل آید که سبب جوهر یک و آنچه یکمغبلیه این اشخاص را تسلی نمودند تا کشف شود و هر یک پراشور

تصیر باشد مجازات برسد تا دیگر نظیر این گونه اتفاقات رخ نداد جامه کرد بیوه نسکین شود .

۳۰۴

# گرد و گردستان

جمهورهای علم انساب و زادگاه‌های فراز میهن را بدست آورده‌اند (آری) سبزه‌های ک آهارا - ساهت یوزکونه چنه‌فره‌له از اینترو اهراب ، پوره ، آخوره‌ها ، گدابه‌ها، هالی بازل ، سگه هام و آزارابه‌ها - نامانیتیا بیی سگه - سوازل شرعی دروسای مغرب (مدینه) که طرابلس کنونی مرکز آن ناحیه است دوتوره آه ازادحام شروه شده اند. بیی باقیطیبا ، و بربریا و حبشیا وسودان هتزاز موشونه.

ولی طهای علم انساب آرا را از نژاد سام می‌دانند. اما قاعده باید که میانه یوستان آنها از اولادسام باشند و سفید یوستان از اولاد سام بنا براین اختلاف مرتفع است - خط سیر و تفرق سبزه‌ها بطوریکه دوتوراه از کترتوادخ مصر است از قبیل آواروات یابیل و از قبیل حبیب لفظها است و این قسمت موضوع بحث مایست باینجه از ذکر آن صرف نظر می‌کنیم - فلما خط سیرتفرق آره‌ها تا از ایتراه است که از قلام آه تا یوزلی روشن شده است که از دیبا بیی هم گروه خنده‌ها ، اوردیها و ایرانیان) که از گروه یاراس تشکیل موشونه در چهار هزارسال بیی از میلاد مسیح هم دریکه جایوده‌اند و بطور مختصری و بیان کرده‌اند که بیی میگوبند در آویاستی مرتضوی بوده اند بیی دیگر میگوبند در سوازل شالی دروبای یانلیک بوده اند (سوازل جنوبی اسکندری ناری) بیی میگوبند در سوازل جنوبی دروبای یانلیک بوده اند (شمال رومیه آذربایک) که در تریقه یک سوادتی که هنوز چگونگی آن کشف نشده است باجوراز تفرق و مهاجرت همه اند وقران و آلتز تاریخی خط این تفرق را اینطور نشان میدهد که قسبی بدهه پنجاب سرازیر شده اند که نژاد همه‌ها از این‌دهه‌اند که قسمت دیگر بطرف ایران روم و قفقوسه رفته اند و در آتامارا پراکنده شده‌اند - قسمت سوم جناب باغش مرت کرده‌اند این قسمت باختری فورده شده اند یکمته از خط مرم و خراسان فارس مازندران و سوازل دروبای خزر و منطقه آذربایجان و لرستان و آرمستان و اماکن کردستان امروزی و محال لیبی دره‌ها شده اند و تا نواهی شام و سوریه و شمال دروبای مغرب پراکنده شده اند. طوایف باختری وچر که ساواز منها و آزاره و آتابانی واماذا از این‌دهه‌اند مملوفا که آهارامادان یوزگونیته‌ها رتند از طوایف کرده وون خزر و کیش و دلم - دسه دیگر از این قسمت رو به

## بک فزل کردی

### از دلالی

ذلت بخت داکه بریشان و بلاوه  
اسروشتی هینه آسوزو بداروه .  
مای نیی قومی تصویب بری تو  
ام فوسه بدستی منتس نکشاره .  
هرچیکه چه گرگی که کواوروسوروی  
چی خوشی گرهانی منو خوبه رزاوه .  
بوی تگریم صد کرتیم دل دهکشی  
بوی زنی شوخه بیده لاره شکوه .  
سوزی دله باغش زانی کلی گریان  
مملوه که آگر سبسی خوشی آوه .  
هرچند که روتیم بقدا مایلی روتیم  
بی برگیه حلت که هتو میلی هتاره .  
نالی و کوزلت که مطنبی بری بی ته  
تیکسی مشکینه بیجا منیره لاره

## والانتین

ترجمه‌مادام ژولسازله از بانو ظفر دشوارلان

### کتابی است خواندنی

نفسه قیلاز انتشار ۳۵ ریال

به آدرس شیراز بانو ظفر دهنه اردلان بیاده را

فرستید و بکنه‌سه‌آرایش‌غریبه کنید .

غله لشکر مصر بر لشکر روم همه است

از سوابق تاریخی کرده کمالا روشن میشود که کردها همیشه شعیب و مسلمانو بوده اند ، و همه جا با (پارس) چه در ارضای سیاسی و چه در مذهب همدوش بوده‌اند ، و هندو در هم آواز بوده اند . بیی در داری و وشون باهم اشتراک داشته اند ، و جزو لایحه‌ها هدینگر محسوب بوده اند .

هر وقت که کرده مدتر ۹۶ پارس تابع او بوده ( حکومت گوی ، کاس ، گیان ، بناد ) و هر زمان هم که پارس اقتدار پیدا کرده در مطیع او بوده است .

هر وقت که پارس پشته‌اند ، هخامنشی و ساسانی و غیره ... و هر موقع هم که از هدینگر منک شده اند بیی بسکه از ایشان تحت استیلا فیر درآید ، باهم هر دو همی کرده‌اند که دوباره بهم اتصال پیدا کنند (نعمت سلطه کلام ، شهور ، مخالفه)

همچنان در دوران مندی هم کرده و پارس باهم توأم بوده اند چنانکه آهین زده‌ت و هوروزد بر سر تو با هم بلیرفته اند . و چنگ باسلام مایل کرده‌اند و در اواخر و اوایل سینه‌بند بوده‌اند . سپس در تزیول اسلام هم کرده و پارس باهم مسلمان شده اند . در کتب عهد کتب هم همه جا (نام و پارس) توأم ذکر شده اند . ( کتاب اسیر ، فصل اول ، ۱۶۸۳ ، ۱۶۸۴ ) و ( کتاب دانیال فصل ششم ، ۴۱ - ۲۸ ، ۵۷۱ ) و ( فصل ششم ، ۴۱ - ۲۰ ) و ( کتاب افسیا فصل سیت و بیگم ، ۴۱ - ۲۰ ) و ( فید آن که کنگه ایران امیر کرد قرن نهم باسلام قیل از یکم جنای (امور و اس) استعمال شده است . در تفریح در کتاب ( کردل ) مینویسد - ( جشن کردی ) که هر ساله کرده‌ها ۳۶۱ نفر است و بیست و پنج تاجات ایران از دست‌نخاک ظالم ( پیرواس ) چن در میگردند ، و آن چن در ( جشن مالدو ) هم میفراتند دلیل وحدت و همدردی کرد بابارس است صاحب ( مروج الذهب ) این چن در ( جشن مرجان ) مینویسد که با پنج جشن کردی و جشن پسر چن در و چن در مازندران هم یکی است و دلیل وحدت و صمیمیت کردی پارس است

از اسفان و گرجستان و بلاد پارس که در سابق (سفن) نام داشته حرکت کرده اند و تا سوازل دریای عمان پراکنده و منتشر شده اند - قبایل افغان و بلوچ و گرج و کرمان و پارس از این دسته اند - مادایان به (مادا) پس پایت. پس نوح استابادانند کله مادا اخیرا دوقرن نهم پیش از میلاد ، بر پنج قبیله فون لاکر اسلان شده و کاکه (کرد) مقدم بر آن است .

بیی گویب که کرد و پارس و خزر و نبط و دیلم و چرامه از اولاد آخورد پس سام اند که آهارا سامی تصور کرده‌اند در صورتیکه آری بودن آنها جای تردید فاصله است ، چنانکه در همین نامه روشن خواهیم نمود . این طهون در جمله دوم تاریخ خود صفحه ۱۵۵ مینویسد که پارس از اولاد مادای پس پالت. پس نوح است پس بر حسب روایت پهلوی که پارس را هم از اولاد مادا مینویسد پارس را کرد برادرانه و هر دو آری هستند بر سر ( فون مینورسکی ) میگوبند خیلی محتمل است که گروه کرده از طرف شرق بیی ایران امروز ، بجانب غرب بیی کردستان کنونی آمده باشند باین حال آامن این گروه کرده هیچ مانع از این نیست که در هنگام آامن ایشان یک گروه دیگر کرده‌هم وابسته قره دیگر مصلطه بنام ( کاروه ) متلازم کردستان مرکزی زده‌گانی کرده باشند و بعد با گروه جدید امتزاج یافته باشند . مورخین آثار و اعلام تاریخی ، خط سیر و تفرق : کرد را مواعط طبیی و سیاسی محدود نموده که ترواسته اند از اماکن کنونی خود تجاوز کنند بیی شمالی دانیال خزر و قبیل آواروات ، و جنوبا دریای عمان و حکومت میلا و غربا با حکومت «خومیر و اکاد» و بالاخره دریای مغرب مانع از تخطی و تجاوز سیر اکراد شده است .

دوسال (۶۶۴) میلادی لشکر اکراد بطرف عراقی دولت ایران با سپاه پادشاه ایران بشهر زور در ایلان (سن) لشکر کشید و تمام دعات و آبادیهای آن نوازل را سوزانید و خراب کرده است (اسکولو یعنی اسلام چله دوم صده ۳۴ - ۱۰)

این مسکوبه در کتاب اولام مینویسد سبب شکست لشکر روم در سوریه از لشکر مصر دوسال ۶۸۱ در حوزی احمدیه ذکاءت کرد بود که این نهران دلیل در لشکر مصر در دست فرماندهی (ابن مسمام) بوده است .

به سوازه حمله پسر سار روم برده اوراد گفته است و همین را کنه‌دلیه‌ای سبب

## مالاریا

### آتای مدیر محترم نامه کوhestان

چون از اینموضوع است بودید در اطراف بیماری مالاریا چیزی بنویسید که مورد استفاده عموم بخصوص خوانندگان مناطق مختلف غرب باه که متاسفانه آن صفحات هم از شرح این بیماری مانده بسیاری از فلط دیگر گفتند مصون نیستند. برای اینکه عاید تا اندازه ای این منظور تاملین گردد اطاعت کرده بفرستید این سطور که روی کلیات است مبادرت ورزید. البته در خلال این کلیات مطالبی هست که ممکن است مورد استفاده مردم بوده. فکر قاطع مالاریا خیزند خودتانم از دانش ایتلا اهامه آن جلوه گیری نباید و لا اصولاً مبارزه با بسیاریهای کشور بخصوص مالاریا که تقریباً دو نشت از بهترین فلط کشور ما را تحت اشغال قرار داده است و خطرات اساسی دولت و وزارت بهداشت است که متاسفانه هنوز چند وزارتتی وجود نیامده و اگر هم میرفته که شروع شده در اثر تشریبات تنوازی تادیه و سامه اوان امور اجتماع بیش آمده باشد. مانده است.

برای اینکه بگذشت این موضوع اساسی مورد بحث ما می برده خود از زبان های غیر قابل جبران اینفلان تورج حاصل کرده لازم است با مختصراً موضوع را از احاطه تاریخی مورد بحث قرار داد. اگر چه در این مورد در سال ۱۳۱۶ بنا بر قضاوت وزارت کشاورزی و پیشه و هنر و سلسله کفر انسانی برداشته های کشاورزی و دامپروری داده که مورد مصلحت کشاورزی آن زمان چاپ و منتشر گردید. خوشبختی آن کفر انسانی هامورد وجهه مطالقی و بهداشتی خود بود. بیگانه قرار گرفته و استیضاح شده و در این زمینه اماراتی از طرف پزشکان فریبه مکرراً در جریان و ملاحظه داخلی دیده شده. به منظور پیشگیری علیه طی انسانها در آنرا متنازل و در نتیجه هر چه منتشر ساخته ولی بازم در این باجره چه بیشتر گفته و نوشته در جابجا پورده است تا اندکان و افکار عموم متوجه و روشن شود.

### تاریخ مالاریا و افوار

#### مختصانه اشاعه آن در دنیا

آریسه معین است مالاریا از بسیاری پستانداریها است و تا آنجا که تاریخ بشری پستانداریها را در پیش بینی اقوام بطور قاطع و در پیش بینی بطور کلیت بروز کرده و بر سراسر از بر قدیم هنوز سالم و معجزه زعفران این بیماری مانده و هر کسی بخشنه از آنی هیچگاه هموز از ابتلا نبوده - از موجد

## کوhestان

تخصات تاریخی بنظر آمده که در پنج یا شش قرن قبل از میلاد مالاریا در اروپا وجود داشته و این مسئله نیز بتطبیق پیوسته که منشاء سرایت از افریقا بوده و اولین مصل مورد حمله ایمن بسیاری در اروپا «ساردنی» بوده که قبلاً بسیار آباد بود. به اضافه این بسیاری تدریجاً و برای و نه تا جایگه که اثر اتلاف نفوس و هجرت اهالی خالی از اسکنه گردیده نقطه در حوالی فلط کوhestانی آن که واقع مناسب برای تخم گذاری پشه بوده قابل زیست مانده. به از ساردنی یونان قدیم تحت استیلا این بسیاری قرار گرفت و این ملت معروف تدریجاً در اثر این ابتلا و به انحطاط و تنزل رفت و بعداً در وقت نیز دچار جوع بسیاری شد و اسناد قابل اعتماد تاریخی نشان میدهد که یکی از اطل افراض امپراطوری مظفری رومن این بسیاری بوده همینطور در سیسیل و مقدونیه و بسیاری از نقاطی جزیره بالکان و نروژ قتل و در اسپانیا، هندوستان و ایران و آسیای صغیر همیشه این بیماری با خطرهای در سخت و زجر هفتده دوره های کم و بیش و سخت خود را ادامه داده است فقط چیزی که برای ما سلیه تا سلف میباید این است که کلیه مال نامبر شده کم و بیش در این راه قدمیهای موثر برداشته و نتیجه یعنی از آنها امروز بکسی از قبضه استیلاز فارسی نمانده است و یعنی به نسبت قابل ملاحظه. مورثی فراهم کرده اند چو ما که هنوز در خم شاه کورچه اید که بودیم.

البته در طی قرون متناهی وضعیت ملل و اقوام مختلفه سائطوریکه از لحاظ ترقی و تعالی یا تنزل و استیلا قومی بر قوم دیگر و انراض سلسله ای از اسلاطین و اهدام اوضاع اجتماعی دچار تغییرات و تحولاتی گشته اند معنی بسیاری و هفت با شش آه و حدود و اقلای مردمی هر چه بیشتر بود و درجه اهامه و انتشار بسیاری نوع تغییرات جوی و تبدلات ارضی و آبهای فراخای محیط شده و نیز قوت و مسکنت و عدم نظافت، خرابی دهانه، ناساعه بودن زندگی مردمی عوامل مناسب برای جوع بسیاری میباید. همینطور باید باورند که در همانی که جنگهای وسیع در مجاورت وارد، طغیان رودخانه ها، توفان آبهای زلزله در آن وجود موانع در مسیر آبسپاری که جریان طبیعی داشته موجب خیزند خرون موجب مناسب برای از بیماری بسیاری است. به جهت در بسیاری از نقاط در طی قرون اقلاتناهی مشاهده شده معنی که در قرون مسوم و ساکنین زیاد و ترویج مانده در قومی دیگر بسیاری بطوری اهامه یافته که مردم فرازی

ستواری گردیده و محل خالی از سکنه ویدل ویرانه گشته یا بالکسی چنانچه منظره ایکه موهی آباد بوده ویرانه و باز در اثر تیرانی میوهها آباد و موهی دیگر برای بار دیگر مغروب گردیده است. متلا یونانی که در تاریخ اطلل بزرگ و سر آمده ایران بوده چنانچه اجماع گردیده و امروز باز دیگر این بیماری در آن تیره و تیره و مسکن است و جبهتی عوض آنچه اسکولاب رب از نوعی مفسس برای قربانیهای قربتی بود. وجوه آتاری ویدل های در آنجا مشاهده میفود مربوط بشوره است که این علت عظیم دچار لشکوه و بدبختی بسیاری ما لازما مشاهده بودند. بالاخره باید گفت که این بیماری بواسطه خرابی ها و بدبختی ها که در قرون متعلق بتطابق منظرهها برای مردم فراهم نموده خیلی مشهور و جنبه تاریخی غیر قابل فراموشی برای بشر پیدا کرده است.

برای اینکه بطور فهرست املاهی از چگونگی سیر این بیماری در دنیا از قدیم تا بحال در خاطر ما بماند بهتر این است که نام قاطعی که تا کنون از این بیماری اثری بروز کرده ذکر نمایم والا اگر بهخواهیم مسائل و مملکی که در مواردی درجا آمده شد میباشند نام ببریم باید تدریجاً نام اعظم دنیای قدیم و جدید و اجباب آورد. قاطعی که در تاریخ گذشته و حال آنها را ممنون از عرض مالاریا نشان داده است عبارتند از:

فرادریا و روس - انگلستان - باربله - نروژ - اکی در امریکا - یاقلیبر - بلانا - اوگو - در آسیا - سبیری - زاین و قسمت شمالی چین - در اریقا - مصر - اکی - و در آنجا وحیته در اریقا - اوسه - استرالی - تاسمانی - وزلانده جدید.

در این مسائل به نیتونان گفت که ممکن نیست هیچوقت مالاریا باشد بلکه چون مدتی که هوا و آب ساعه برای تکثیر پشه است طولانی میشود لذا نشت در آن نواهی زیاد نشود و موجبات انتقال و انتشار بسیاری فراهم نمیشود.

یکی از اقسام مورثی که در اروپا تا این او را در چهار استیلا مالاریا بوده ابطلی است و بسیاری از نقاط آن بخصوص در نواهی اطراف رود ماندن آکر و رومانو در بهترین صورتی در آمده بود و این مصلی که روزی آبادترین نشت اطلالی و تخریبگاهها بود یکی خالی از اسکنه و حور از آن نواهی از نظر عموم سینتک همد بود ولی در این مرتب خرن با سکاکنین با نلناها و آباد کردن اراضی و سیکاست و دروغ و فرس و اشجار جدیداً قابل زینت و مسوم گردیده است.

امروز کشور ما نیز که از قدیم الایام مملکت کشاورزی و حاصلخیز بوده باین صورت در آمده که فقر سکنت و تهی دستی و بیچارگی در آن حودیت یافته و اولین قدم اساسی که باید برداشته اصلاح آن برداشت موضوع مبارزه با بسیاریهای گوناگون است که در درجه اول مالاریا بود. تدریجاً سبیلی - بسیاریهای آفریقای - بسیاریهای اطلالی و آگری و ارضیه و تریاک و اطلالی به الکل که به بدترین طریقی تهیه و به اجزای وین و خمر مصرف میفود. باید در مقابل این بلاهای عظیم نسبتاً چال کرد بلکه باید جهاد نمود تا از بدبختی ما نجات یابیم. باقی این میدان فرصت بسیار نادر تا فردا نرسد که در آنجا باید تامل و تواضع بلاه سبیلی و توفیق حاصل آید و الا فرسنگ و بلا رفتن مصلح ملی و تکفیری - هجرت منابع و حرف (عه و هوشنا بر آید است.

حال اینطور است که بتدریج بیک از این مسائل امروز بدست قرار دهید تمام اولیای امور توجه حاصل فرمایند و در فکر فراهم کردن موجبات بیل بقصد رساندن مردم عامه کم و بیش درک متقابل از بیماری امور بهداشتی بنایه و بنایه بناد. فلما در دهساره های آینه از چگونگی مالاریا و علل و مملکی بسیاری هر طریقه و ابتلا و طریق چگونگی و ملاحظات بتدریج سبب خواهیم نمود.

### نطق چرچیل

چرچیل نخست وزیر انگلستان درباره اجنبین  
 گفته نطقی ایراد نموده است .  
 نخستین اصل سیاست بریتانیا دراروپا باختری متوجه این  
 منتهی است که یکدکتر فرانسه بیرونمند با ارتش قوی دواروپای -  
 باختری وجود داشته باشد .

نخست وزیر انگلستان یادآوری کرده که در حال فرانسه  
 حضورداروپا که وظایف بسیارمی میدهد درمیانه دوستان اظهار  
 داشت که هرابط تسلیم آلمان با حضور فرانسه مورد بحث و بررسی  
 قرار گرفت . کیه اقداماتی که باید درباره آلمان عمل آید قیلا دو  
 این شورای مهم پیش بینی تهیه کرده بطوریکه هر آینه فرادولت  
 آلمان درهم شکسته شود ما با مشکلی مواجه خواهیم شد .

چرچیل درمورد لهستان اظهار داشت که روسها در اجنبین  
 تهران پیشنهاد کرده بودند که حدود مرزی تقریباً از خط کرزن بهین  
 کرده من منظور زورنیسوم ولی بنیاده من این تسلیم که از طرف  
 دولت انگلیس دوریکه مرزی را روسها ضمیمه بودند بوجه تصور  
 طرف داری از آنها نیزت پیشنهاد شده برخلاف حق وحدت بوده  
 است این خط مرزی مسلماً متنازع اشغالوف بدولت اتحاد جماهیر  
 شوروی میگردد ولی دمویش روس خاوری در خاور کویگسیریه  
 ودانتریکه وسپلری طیاً و بریش طیاً دیگر از خاک آلمان باستان  
 واگذار خواهد گردید و این مسئله هنوزتاج عمل درت چه دلهستانی  
 که تشکیل خواهد یافت میباشد ما معالجان دولت لهستانی مقبلین  
 در ا برستیت بنامین .

و استناداً چنانچه شوروی قولهای فون الماده رسی داده که  
 استقلال و حق حاکمیت لهستان کاملاً محفوظ و محترم خواهد

### اخبار مهم

#### قتل نخست وزیر مصر

دکتر احمد ماهر باها نخست وزیر  
 مصر هنگامیکه از مجلس نارتینگان به  
 مجلس سنا میرفته بترش گلوله کشته  
 شد .

موتیبه که احمد ماهر باها از جلسه  
 مجلس خارج شده و از یکی از اهلانهای  
 عمارت مجلس عبور مینمود هنگامان دور .

بود و اکنون دولت انگلیس وامریکا هم  
 یضیبن وزیرا تایید کرده اند دراین مناس  
 هم سازمان بین المللی درموضع خودستولیت  
 کاملی خواهد گرفت .

چرچیل قبل از تعطیل جلسه صبحانه  
 مجلس چنین اظهار داشت : من از اجنبین  
 کریمه و از کلبه ملاقاتهای دیگر خوردمان  
 چنین احساس کردم که مارشال استالین  
 و دیگر زمامداران شوروی مایل هستند  
 که در محیط دوستی وساموات هراشتانه و  
 یادولتهای دموکراسی باختری همکاری  
 نمایند نیز احساس میکنم که همه آنها  
 پایتبه قول خود هستند هیچ فوئتی مانند  
 دولت شوروی روسیه تمهات خود را  
 ولو اینکه مخالف صلاح و صرفی باشد  
 بدرستی انجام نمیدهد .

ما برآیم که دولت مصر بااعلان  
 جنگ با آلمان و از این اقدام عاقلانای  
 نبود . ما دراین خصوص هیچ فشاری بر  
 دولت مصر وارد نداشتیم مصر بیکای  
 فوئتهای متفق ماست و بنا بر این باید  
 در میان سازمان بین المللی آید به منزله  
 یکی از بانیان سازمان صلح هر کت کند  
 ما همچون بسی خرسندیم در تری که در  
 صفوف متفقین میپذیریم .  
 اگر چه ما هنوز نتوانسته ایم مسائل  
 مربوط بدینای حرب و بیودین فتنسین  
 را حل کنیم با اینکه امیدواریم که محض  
 پایان جنگ میتوان برای تأمین صلح و  
 پیشرفت ملتھای حرب و بطور کلی ساختن  
 غلورمهاه تریبهای متفقین داد .  
 من باید بگویم که موفقیت دولت  
 انگلیس نسبت بیسودی و لبنان از لحاظ  
 مناسبات آنها با متفق ما فرانسه است که بر  
 قرارداد ۱۹۴۱ مربوط بنامین استقلال  
 سوریه و لبنان است .

چرچیل در پایان سخنان خود گفت  
 سراد کشورھای بزرگ شدت و نه وهبری  
 است ما بنگه سازمان ملل ورشو کوهه  
 میتوانیم ایجاد یک سازمان بین المللی  
 بزرگی نائل کردیم که برای کویگسیریه  
 ملحق کلبه ملتھای بزرگ و کوچک بود  
 مسلح گای در اختیار داشته و بشوات  
 آنها را بر طبقه تجاوز با اجتناع وسایل  
 تجاوز حاکمیت کند آید هرگز از این  
 روز بسی درخشندتر در وهنتر است تا بر  
 این با هم پیش .

نامه ها چاپ اورا گرفتن نتفاشی برداشتن  
 عکس از او رسدند . همدای از جوانھام  
 در اطراف او ایستاد بودند که قاتل  
 سعود حساری که شاتش و کات عدلیه  
 بوده از پشت سر او پان گلوله بطرف  
 دکتر احمد ماهر پاشا خالی کرد و فوراً  
 نخست وزیر مصر بر زمین افتاد . ایستاد  
 بوست از زمین برخیزد ولی پس خون  
 زیادھ از او رفت ودومرته بر زمین افتادو  
 جان سپرد .

قاتل مجبور از محل مجور است و  
 زمان کابینه نفاش باها از جله بازداشت  
 شدگان بوده و در کابینه نخست وزیر قید  
 آزاد شده است .

احمد ماهر باها در تابستان سال گذشته  
 بنخست وزیری مصر انتخاب شد و جرم بیان  
 انتقاد اوهم طرز خامسای نداشت بنسب  
 مروتیبه نفاش پاشا نخست وزیر وقت و  
 اسکندریه رفت بود که با نیته کار با ملک  
 هری راجع بنا نهاد هر مده کار کند بنیته  
 ملک فاروق پادشاه مصر عزل اورا  
 ملامت واحد ماهر باها را چای او بنخست  
 وزیری برگزید .

هشت وزیران مصری با او کتند سخن  
 فک احمد ماهر پاشا تصویب نامه ای امضا  
 نمود که بوجه آن سالنامه ۱۹۵۰ بر  
 انگلیسی بزوجه نخست وزیر لقبه داده  
 خواهد شد ولیزیت کریه انگلیسی  
 برای دختر مرحوم احمد ماهر پاشا ملحق  
 مین شده است .

### اطلاع جنگ

وزیر امور خارجه در تریکه در مجلس  
 کیه نطقی ایراد کرد و گفت : سفیر کیه  
 بریتانیا بیاسی از طرف دولت خویش من  
 داد و در آن بنام نایب که کرد که سران دولت  
 متفق در شبه جزیره کریمه گرد آمدند  
 در این پیام اشارت شده بود که نتاودت  
 های در اجنب خاوریس کویگسیریه  
 آید . هر کت خواهد داشت نه تا آزاد  
 شد مارس ۱۹۴۵ بدولت آلمان اطلاع بنگه  
 بدهند .

وزیر امور خارجه در پایان نطق خود  
 اظهار داشت که دولت تری که سفیری  
 کبار انگلیسی و آمریکایی و اتحاد جماهیر  
 شوروی اطلاع داده است که پیشنهاد  
 دولت تری که دایر بر اعزل جنگ با آلمان  
 و از این از اول مارس برای تصویب مجلس  
 کیه قدهیم میگردد .

مجلس کیه تری که به اطلاع آرد  
 تصویب نمود که اطلاع جنگ از روز اول  
 مارس ۱۹۴۵ ایراد گردد .  
 روز دوشنبه هفده گفتمت اعلان جنگ  
 با آلمان و از این در مجلس شورای ملی و سنای  
 مصر بتصویب رسید .  
 دولت سوریه و همرسان سوریه هم  
 اعلان جنگ دادند ولی شهرهای مکه و  
 مدینه بلا دفاع و بیطرف اعلام کردید  
 \*\*\*  
 رادیو تهران خبر داده که فرانسه نیز  
 با آلمان اعلان جنگ داد .

### آگهی محضر وراثت

تاریخ ۱۳۲۴/۱۲/۱۲ آقای معبود بیگ پشانشنامه شماره  
 ۲۰۷۸۲ طبق تقاضاینامه شماره ۲۰۴۷ مورخ ۱۳۲۴/۱۲/۲۵  
 باستانه یک برک گواهینامه و دو نوبت شناسنامه تقاضای گواهینامه  
 محضر وراثت نموده بدین توضیح که مرحوم حاج میرزا احمد بیگ  
 زائر دارنده شناسنامه شماره ۲۰۷۸۸ در تاریخ ۱۳۲۴/۱۰/۱۱  
 در تهران جایگه هتیکه خود وفات یافت و متقاضی سپردن اربابان  
 مخاطبه بیگ زائر شناسنامه شماره ۲۰۷۹۴ و نصرت بیگ زائر شناسنامه  
 شماره ۲۰۷۹۰ و زهرا شناسنامه شماره ۲۹۶۱ دختران متوفی و  
 دوات منعمرش میباشد . پس از شنیدن محضر گواهان وصیاتی  
 سه لوب متوالی ماهی کنگار دو روز نامه کشور هاشماهی و سبکی  
 از روز نهم ماهی مرکز آگهی محضود . ما کدکفت تمت سه ماه  
 از تاریخ نفر اولین آگهی و بیومن مترشی بر حسب تقاضا اقدام  
 خواهد شد و نیز اگر کسی وصیته نامه او متوفی دارد در مدت  
 مقرر او ابراز و الا هر وسیته نامه ا رسمی سری ابراز خواهد اورد چه  
 احتیاط سابق خواهد بود .  
 نوشتار اول

رئیس هادماهای بخش تهران - امامی اهری

پلی کلینیک تهران  
 دارای بخش های مختلف پزشکی است  
 آدرس خیابان سوم اسفند

# کوهستان

## مطلب ساکن مستدج

... اسفانی نامه مصلی است که مجلس شورای ملی و هیئت وزیر، وزیر دادگستری، دوامتان دیوان کفر، ستاد ارتش، نمایندگان کردستان و چند روز نامه تهران همه و همه در وقت هم بدفتر نامه کوهستان رسیده است.

«مطلب ساکن مستدج» در نامه خود چنین نگاهت که هس جلالی کلادردار معروف در هنگامی که از طرف مقامات دولتی تمجید و تشویق میشد در خانه یکی از دوستانش در مستدج یعنی همان دوستی که متنگاسالرت بهتران دو منزل او اقامت داشت مدتی خود را مصلی کرده بود. سپس بهراه خود ترافترسوریه اتومبیل روانی (که - اتومبیل - سی. ام اتومبیل و شماره آن تاریخ حرکت از مستدج رهام نوشته بود) او را همراهی نمودند.

اگرچه عین نامه «مطلب ساکن مستدج» و دفتر روزنامه موجود است ولی چون افاضه اش ممکن بود بر فرزند رانی وی مانده بودن حل شود لذا عین آنرا درج نکرده ام.

اگر «مطلب ساکن مستدج» حقیقتاً همانطوریکه نوشته اند استاد و مدارکی دارند ممکن است برای ما بفرستند و با آن مطالبی دارند بمانوسکند مشروط بر اینکه خود را بهمانه نامی نمایند و «مطلب ساکن مستدج» میتواند اطمینان داشته باشد که نامه اش اکتفا نخواهد شد و مطالبش هم درج خواهد گشت.

حلاوه بر نامه «مطلب ساکن مستدج» اطلاعات دیگری رسیده که میگویند ممکن است شمس جلالی از خط مرویان بدینستاری مصدقانی سانای که در اراکلانج تخصص کاملی دارد فراز کرده باشد حتی هدای پشتیبانی های بیجهت فرماده لشکر کردستان را اینگونه روابط نزدیک میدانند.

ما در این موضوع فعلا اظهار نظر نمیکنیم و منتظریم اطلاعات کاملی بدست آوریم.

## صاحب امتیاز و مدیر مسئول: دکتر اسمعیل اردلان

تهران: افروز  
شماره ۴  
۰۰ ریال

مقالات وارده مسافر نیفور و اداره روزنامه در مجزای حاکم و اصلاح آنها آزار است  
محل اداره: خیابان بهاولی کاشی شماره ۱۵۲۴  
تلفن شماره ۸۵۲۹  
ساعات مراجعه هر روز صبح یازده تا یک ظهر  
از ساعت ۹ تا ۱۲ بیایند

قلم آنسای عبدالصمد اردلان

وکیل دادگستری

## سلام بگو هستان کردستان

سلام ای کوهستانی که آذربشزیایی تودیده بینتگان راخبره میکنم - سلام ای مهد نرزهان دلاور مبین و ترازهزب گزیده ایران هس نرزهانای که دودره سر بلندی نام ایران را هواره جان گرامی نهاده در ک دستخ و اگر بکنتم هم از مهر مادر وطن محروم ماندی غم مسور زیرا این سر مهربی زاده پنداره های پلیدی بود که باوریدن نسیم آزادی از این بوم و بر برشت بریشت واکنون هنگام است که دو باوه دست برادری سوسی تو دواز کتیم و ترا یاری مام مبین فرا خواهیم.

## در مجلس شورای ملی

بیهوشم  
چون اینگونه هلیات موجب سوء ظن هسای ششایی میشود ما باید از این فبیه هلیات خلاف مصلحت بریزیم و کتیم و هسای خود را بدین نکتی و اگر مملکت احتیاج بنیز دارد باید تیری مملکت سبالوسی بنافنده هسای آنرا ناپیک میخواستیم سبالوسی خود یا پیشتر باید هسای بدین کتد که این قبیل هلیات بر خلاف این نظر است.

آقای سامان نماینده کرمانشاه جریان سوره نقد سازفین را که در یک کیلومتری چشمه سفید نسبت بر ساء اداوات کرمانشاه بدل آمده بود با اطلاع مجلس وسایند اضافه کرده که آنسای دکتر سمبیدی هم مجروح و در بیمارستان امریکای تحت معالجه فرا گرفت است.

در جلسه روز پنجشنبه آتلی نخست وزیر فرسان هسایو را مشعر بر اعلام کت بین دولت ایران و وزیران فرانسوی قرائت کرده سپس تاملای رای اضااد نمودند. مجلس با کتیرت ۹۱ رای اعلان جنگ بزا را تصویب کرد.  
در همین جلسه سالیحه سازمان اقتصادی از طرف دولت مجلس تقدیم گشت.

در جلسه دیروز هم سالیحه بودجه ۱۳۲۴ به مجلس تقدیم شد.